
 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Giuseppe Bonafini” 
Via  Cortiglione n.17 - 25040 Cividate Camuno (BS) 

Codice  meccanografico: BSIC807004 - CF: 90009580177 

TEL. 0364/340454  - FAX  0364/342026 
 

http://www.icividate.edu.it 
e-mail: bsic807004@istruzione.gov.it 

codice univoco per la fatturazione elettronica: UF77BM 

P.E.C: 

bsic807004@pec.istruzione.it 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 31  del 28/05/2021 

 

OGGETTO: Determina di autorizzazione trattativa diretta  per l’affidamento del servizio di cassa a favore 
dell’Istituto Comprensivo  “G. Bonafini” di Cividate Camuno per il quadriennio 01/07/2021-30/06/2024 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016  
CIG: Z382ED4278 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n° 190, art. 1, comma 17, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 14 marzo 2013. n° 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e modifiche apportate 
dal D.Lgs 25 maggio 2016, n° 97, recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n° 190 e 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n° 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n° 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15/03/1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Lgs. 18 aprile 2016 n.50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE” e 
ss.mm.ii.; 

VISTE le linee guida dell’ANAC ed in particolare le Linee guida n° 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n° 56 con delibera del Consiglio n° 206 del 1° marzo 2018, le quali hanno inter alia previsto che, ai 
fini della scelta dell’affidatario in via diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla comparazione dei 
listini di mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi dei prezzi praticati 
ad altre amministrazioni; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti Pubblici (D.P.R. 05/10/2010, n° 207) per le parti 
ancora in vigore; 

VISTO il D.I. del 28/08/2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni sulla gestione amministrativo contabile delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13/07/2015, n. 107”; 

VISTA la nota MIUR 30/11/2018 prot. N. 24078 avente per oggetto “Affidamento del servizio di cassa ai sensi 
dell’art. 20 commi 3 e 5 del D.I. 28/08/2018 N. 129 – Trasmissione schema di convenzione e Schemi di 
atti di gara; 

CONSIDERATO che la convenzione per il servizio di cassa attualmente in vigore scadrà il prossimo 30.06.2021; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n°76 del 26/08/2020 che autorizza il Dirigente Scolastico a procedere 
all’individuazione del gestore cui affidare il servizio di cassa, con durata di quattro anni; 

DATO ATTO che nel portale degli Acquisti in rete per la Pubblica Amministrazione –- non è presente  alcuna 
iniziativa attiva in convenzione CONSIP per l’affidamento del servizio di cassa di cui all’oggetto; 

RITENUTO individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, a soddisfazione dei requisiti richiesti, il 
Dirigente Scolastico Roberto Salvetti quale Responsabile Unico del Procedimento; 

TENUTO CONTO che nei confronti del R.U.P. individuato, non sussistono le condizioni ostative previste 
dall’art. 6 -bis della L. 07/08/1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 co. 41 della L. 06/11/2012 n. 190; 

RILEVATA l’esigenza di avviare una manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori economici 

Istituto Comprensivo  G .BONAFINI - C.F. 90009580177 C.M. BSIC807004 - PROBSIC807004 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001063/U del 28/05/2021 10:17
VI.3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili



interessati alla fornitura del servizio di cassa per il quadriennio 01/07/2021-30/06/2024 per l’Istituto 
Comprensivo “G. Bonafini” di Cividate Camuno, ai sensi dell’art. 36 co. 2, lett. a) del D.Lgs n° 50/2016 
e  ss.mm.ii. con determina a contrarre  N. 21  del 20/04/2021; 

CONSIDERATO che, ai fini della definizione del criterio di aggiudicazione, in relazione alla tipologia del 
servizio richiesto, nonché alle caratteristiche tecnico-merceologiche individuate e descritte 
dettagliatamente nel capitolato tecnico, trattasi di una procedura, che evidenzia un elevato grado di 
standardizzazione (ai sensi dell’art. 95 co. 4, lettera b9 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché 
delibere ANAC contenenti “Linee guida”); 

VISTA la pubblicazione all’albo del sito dell’Istituto http://www.icividate.edu.it sez. albo on-line con Prot. n° 
0000791 del 20/04/2021, dell’invito a manifestare l’interesse per l’affidamento del Servizio di Cassa a 
favore dell’Istituto Comprensivo “Comprensivo “G. Bonafini” di Cividate Camuno; 

CONSIDERATO che nell’invito a manifestare interesse è precisato quanto segue: “saranno invitati alla 
procedura negoziata gli operatori che avranno manifestato interesse al seguente avviso. In presenza di 
una sola domanda di partecipazione l’Istituto procederà autonomamente alla scelta di ulteriori operatori 
da invitare.” 

CONSIDERATO che l’importo complessivo massimo presunto della gara rientra nel limite di acquisti di beni e 
servizi al di sotto della soglia di € 40,000,00 (D.Lvo 18  aprile  2016, n. 50 art. 36); 

PRESO ATTO di un’unica manifestazione pervenuta entro le ore 12:00 del 5/05/2021 da parte di BPER Banca 
prot. n. 0000878 del 3/05/2021;  

VISTA la lettera di invito a presentare offerta prot. n. 0000902 del 5/05/2021 indirizzata all’Istituto di credito BPER 
Banca S.p.A.  

PRESO ATTO che nessuna offerta è pervenuta entro il termine di scadenza fissato alle ore 12:00 del 22/05/2021 
da BPER Banca S.p.A; 

PRESO ATTO che la gara per l’affidamento del servizio di cassa relativo al periodo 2021/2024 è andata deserta; 

VISTA l’urgenza di provvedere al rinnovo del servizio di cassa per il quadriennio 2021/2024; 

CONSIDERATA, dunque, la necessità di proseguire la procedura di affidamento mediante trattativa diretta; 

DETERMINA 

1. che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.Lgs 50/2016, l’invito a trattativa diretta per 
l’acquisizione di un preventivo dell’operatore economico BPER Banca SPA con sede legale in Modena 
(MO) – Via San Carlo n. 8/20 – C.F. 01153230360 – P. IVA 03830780361; 

3. di nominare, ai sensi dell’art. 1 del Decreto Legislativo n. 50/2016 e dell’art.5 della Legge 241/1990, 
Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Roberto Salvetti; 

4. di pubblicare la presente determina sul sito dell’Istituto http://www.icividate.edu.it nelle sezioni “Albo on line” 
e “Amministrazione Trasparente”. 

         Il Dirigente Scolastico                                                                                             
                                                                     Roberto Salvetti                     

                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                       ai sensi  del D.Lgs. n. 39/1993, art. 3 c. 2) 

 

 


